
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale “Maffeo Vegio” 
codice meccanografico LOPM010008 • codice fiscale 92520860153 

via G. Carducci, n. 1/3 • 26900 Lodi (LO) • tel 0371.420361  

lopm010008@istruzione.it • www.maffeovegio.edu.it 

posta certificata lopm010008@pec.istruzione.it 

 

 

Liceo linguistico • Liceo linguistico Esabac • Liceo delle Scienze umane • Liceo delle Scienze umane, opz. economico sociale  

Scuola in ospedale 
Polo regionale scuola in ospedale e istruzione domiciliare 

 

 
 

 
 

All’Albo online  
Ad Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti  

Al DSGA – SEDE 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0 Scuole innovative, cabblaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.-“ 

Azione 1: Next generation classrooms- Ambienti di apprendimento innovativi”.  

Titolo del Progetto: “ Classi laboratorio” 

Codice del Progetto: M4C1I3.2-2022-961 

CUP: C14D22004060001 

 
OGGETTO: Pagamento con anticipazione di cassa ambienti di apprendimento innovativi.  

 
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento      
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
  
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  

concernente  il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
  
VISTO        il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1,comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
  
VISTA    la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano 

LOPM010008 - A411EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004795 - 16/04/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da KATIA FIOCCHETTA



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale “Maffeo Vegio” 
codice meccanografico LOPM010008 • codice fiscale 92520860153 

via G. Carducci, n. 1/3 • 26900 Lodi (LO) • tel 0371.420361  

lopm010008@istruzione.it • www.maffeovegio.edu.it 

posta certificata lopm010008@pec.istruzione.it 

 

 

Liceo linguistico • Liceo linguistico Esabac • Liceo delle Scienze umane • Liceo delle Scienze umane, opz. economico sociale  

Scuola in ospedale 
Polo regionale scuola in ospedale e istruzione domiciliare 

 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-
legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

  
VISTO          il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con cui 

sono stati definiti i criteri di riparto delle risorse per gli interventi di 
investimento “Piano scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “ 
Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”nell’ ambito della Missione 4- Componente 1- del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU 

  
VISTO       l’avvio delle azioni a supporto del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza) investimento Piano scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.2 “ Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”nell’ ambito della Missione 4- Componente 1- del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea- Next 
Generation EU; 

 

 

 

VISTA            la mappatura dei bisogni formativi dell’istituzione scolastica in relazione alla 

valutazione degli apprendimenti degli studenti operata nell’ambito dei consigli 

di classe; 

 

VISTO       la delibera n. 2 del 07/02/2023 del Collegio dei docenti relativa di approvazione  

del Progetto “ Classi laboratorio” – PNRR- Avviso “ Piano Scuola 4.0- Azione 1: 

Next generation classroom- Ambienti di apprendimento innovativi”; 

  
VISTO      la delibera n. 11/2023 del 08/02/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione  

del Progetto “ Classi laboratorio” – PNRR- Avviso “ Piano Scuola 4.0- Azione 1: 

Next generation classroom- Ambienti di apprendimento innovativi”; 

 

VISTO     il Progetto - “ Classi laboratorio” – PNRR- Avviso “ Piano Scuola 4.0- Azione 1: 
Next generation classroom- Ambienti di apprendimento innovativi” Codice 
progetto M4C1I3.2-2022-961; 

  
VISTO     in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica; 
  
VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta dell’ 11/07/2023; 
   
TENUTO CONTO che del finanziamento di € € 171387,50 previsto per la realizzazione del 

progetto, l’Istituzione Scolastica ha già ricevuto il 90%, pari ad € 151.479,61; 

  

LOPM010008 - A411EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004795 - 16/04/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da KATIA FIOCCHETTA



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale “Maffeo Vegio” 
codice meccanografico LOPM010008 • codice fiscale 92520860153 

via G. Carducci, n. 1/3 • 26900 Lodi (LO) • tel 0371.420361  

lopm010008@istruzione.it • www.maffeovegio.edu.it 

posta certificata lopm010008@pec.istruzione.it 

 

 

Liceo linguistico • Liceo linguistico Esabac • Liceo delle Scienze umane • Liceo delle Scienze umane, opz. economico sociale  

Scuola in ospedale 
Polo regionale scuola in ospedale e istruzione domiciliare 

 

TENUTO CONTO che le attrezzature ( monitor interattivi, cuffie, computer e tavoli da 
lavoro ) sono stati regolarmente consegnati così come certificato in seno alla 
Piattaforma Futura; 

  
CONSIDERATO che trattandosi di progetto a costi reali, come ribadito dall’autorità di 

missione, l'accreditamento dei fondi per il pagamento delle spese sostenute 

riferite al Progetto avverrà solo dopo l’inserimento in piattaforma FUTURA di 

apposita rendicontazione; 

  
VISTE le indicazioni fornite dall’autorità di missione in ordine alla rendicontazione 

delle risorse, che impongono, al fine di accedere all’erogazione del saldo del 
finanziamento, l’inserimento dei mandati e delle relative quietanze di almeno il 
90% delle somme finanziate; 

  
TENUTO CONTO che all’uopo si dovrà procedere al pagamento delle ditte che hanno 

completato le consegne e che hanno completato la relativa rendicontazione; 

 

  
TENUTO CONTO che relativamente al materiale consegnato e positivamente verificate 

l’importo complessivo da liquidare è pari ad € 46.930,96; 
  
RITENUTO che procedendo al pagamento del fornitore del materiale  si raggiunge il 90% 

dell’importo finanziato, necessario al fine di garantire la rendicontazione 
intermedia ed ottenere il saldo del finanziamento; 

  
TENUTO CONTO che, nell’attesa dell’apertura della finestra di rendicontazione su 

Piattaforma Futura, appare necessario procedere al pagamento della ditta 

fornitrice, al fine di provvedere tempestivamente al caricamento in detta 

piattaforma di tutte le certificazioni con i relativi mandati una volta aperta la 

rendicontazione; 

  
ACCERTATO che in presenza di disponibilità di cassa si possono effettuare anticipazioni 

nelle more che venga accreditato a questa scuola il saldo del finanziamento del 
progetto per la parte riferita alle spese impegnate; 

  
TENUTO CONTO dell’esatto adempimento delle prestazioni di cui alle attestazioni 

rilasciate dal Dirigente Scolastico ed acquisita agli atti della scuola; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 

Di autorizzare il DSGA ad effettuare anticipazione di cassa per € 3.577,51, a carico della 
scheda finanziaria A 3.5 - PIANO SCUOLA 4.0- AZIONE 1- NEXT GENERATION CLASS–– 

LOPM010008 - A411EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004795 - 16/04/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da KATIA FIOCCHETTA



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale “Maffeo Vegio” 
codice meccanografico LOPM010008 • codice fiscale 92520860153 

via G. Carducci, n. 1/3 • 26900 Lodi (LO) • tel 0371.420361  

lopm010008@istruzione.it • www.maffeovegio.edu.it 

posta certificata lopm010008@pec.istruzione.it 

 

 

Liceo linguistico • Liceo linguistico Esabac • Liceo delle Scienze umane • Liceo delle Scienze umane, opz. economico sociale  

Scuola in ospedale 
Polo regionale scuola in ospedale e istruzione domiciliare 

 

Cod.Id.Prog. M4C1L3.2-2022-961, inserito fra gli stanziamenti di spesa definitivi del 
programma annuale 2024, regolarmente approvato, per l’integrale pagamento degli 
esperti di cui in premessa. 

 
Art. 3 

 
Di demandare al DSGA l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per la corretta 

esecuzione dei pagamenti di cui all’art. 2 (pagamento mandati per imponibile e Ritenute 

di legge sui compensi a carico del progetto Cod. ProgM4C1L3.2-2022-961). 
 

Art. 4 
 

Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna all’albo online del sito internet 

dell’Istituzione Scolastica www.maffeovegio.edu.it ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

LOPM010008 - A411EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004795 - 16/04/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da KATIA FIOCCHETTA


		2025-04-16T13:40:28+0200
	KATIA FIOCCHETTA




